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Szanowni Państwo,
	
      Z ogromną satysfakcją oddajemy w Państwa ręce kolejny numer Poradnika 
Budowlanego, który szósty raz na początku sezonu budowlanego pojawia się 
w waszych firmach i domach.
     Odpowiadając na wciąż rosnące wymagania rynku staramy się dostar-
czyć niezbędnych informacji o technologiach stosowanych we współczesnym  
budownictwie uwzględniając aspekty związane z użytkowaniem domu:  kom-
fort, koszty użytkowania, przyjazność środowisku oraz przyszła wartość ryn-
kowa obiektu.
    Mamy nadzieję, że przedstawione w bieżącym numerze treści okażą się 
pomocne w codziennej pracy.

Zachęcamy do lektury najnowszego wydania Poradnika Budowlanego�
Redakcja
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Jak prawidłowo wykonać termoizolację ściany zewn ętrznej metodą lekką mokrą krok po kroku

Optymalna termoizolacja przekłada się na większy komfort mieszkańców, ale także minimalizuje 
ilość energii potrzebnej do ogrzania obiektu, a to z kolei przynosi realne oszczędności dla 
inwestora, zauważalne już w skali roku. Nie można pominąć też ekologicznego aspektu. 
Mniej wyprodukowanego ciepła, to niższy ślad węglowy i przeciwdziałanie zmianom klimatu. 
Sprawdź: co wziąć pod uwagę przy planowaniu prac i jakie produkty wybrać?

Krok 1. Wybierz materiał izolacyjny 
Na rynku dostępnych jest kilka rodza-
jów produktów termoizolacyjnych. 
Wprawdzie ich właściwości termiczne są 
zbliżone, ale różnią się znacznie w przy-
padku innych parametrów. Najczęściej 
porównywanym wskaźnikiem jest pal-
ność i w tym zestawieniu zdecydowanie 
wygrywa wełna mineralna jako produkt 
niepalny. Wełna mineralna jest również 
paroprzepuszczalna, dzięki czemu wil-
goć powstała w wyniku wykroplenia się 
w przegrodzie nie gromadzi się w niej, 
tylko może wyparować. Ten materiał ma 
również bardzo dobre parametry izolacji 
akustycznej, dzięki czemu podnosi kom-
fort życia mieszkańców.

Krok 2. Postaw na wełnę od ISOVER
Płyty ISOVER Fasoterm 35 mają do-
skonałe właściwości mechaniczne 
i  parametry termiczne – na rynku 
wyróżniają się bardzo dobrą lambdą  
(λD= 0,035 W/mK) oraz najwyższą klasą 
reakcji na ogień A1. Parametry systemów 
ociepleniowych są przebadane przez 
niezależne instytucje badawcze i opisane 
w dokumencie pod nazwą Krajowa Oce-
na Techniczna. Zastosowanie płyt ISO-
VER Fasoterm 35 pozwala na osiągnięcie 
bezpiecznej przegrody o doskonałej izo-

lacji cieplnej, zgodnej z WT2021 przy za-
stosowaniu cieńszej warstwy materiału. 
Dokładność wymiarowa T5 sprawia, że 
mocowane płyty dobrze się licują i two-
rzą płaską powierzchnię, co oszczędza 
prac szlifierskich na etapie przygotowa-
nia do zbrojenia. Płyty ISOVER Fasoterm 
35 mogą być pierwszym wyborem, za-
równo dla inwestorów budujących swój 
wymarzony dom, jak i właścicieli istnie-
jących obiektów, zainteresowanych ter-
momodernizacją w programie „Czyste 
Powietrze”.  Ich zastosowanie w meto-
dzie ETICS jest gwarancją niepalności 
przegrody, doskonałej izolacji cieplnej 
oraz właściwego mikroklimatu, dzięki ni-
skiemu współczynnikowi oporu dyfuzyj-
nego pary wodnej.

Krok. 3 Starannie przygotuj podłoże
Zadbaj o dokładne przygotowanie podło-
ża – od tego zależeć będzie komfort wy-
konywanej pracy i trwałość ocieplenia. 
Powierzchnia ściany musi być staran-
nie oczyszczona: bez resztek zaprawy, 
luźnych tynków, ubytków większych niż 
10 mm, brudu i kurzu. W przeciwnym 
wypadku ocieplenie – niezależnie od ro-
dzaju materiału izolacyjnego – nie będzie 
odpowiednio przylegać do ściany. A to 

wpłynie na właściwości termoizolacyjne.

Krok. 4 Zamontuj listwę startową
Prace ociepleniowe rozpocznij od mon-
tażu listwy cokołowej, stanowiącej pod-
stawę dla pierwszej warstwy płyt. Taka 
podpora zwiększa trwałość konstrukcji 
i chroni ją przed uszkodzeniami mecha-
nicznymi.

Krok 5. Zastosuj bezbłędną technikę 
klejenia
Wełnę przytwierdź do ścian za pomocą 
kleju. Użyj czystej wody i sprawdź, czy 
uzyskana konsystencja jest jednorodna 
i wolna od grudek. Nie nakładaj kleju 
bezpośrednio na ścianę. Płyty ISOVER 
Fasoterm 35 powinny być przyklejone 
i przymocowane za pomocą łączników 
do płaskiej i odpowiednio przygotowanej 
powierzchni ścian budynku. Klej aplikuj 
na obrzeżach wzdłuż wszystkich krawę-
dzi w formie ok. 3-5 cm wałka oraz w 3-6 
plackowatych punktach, rozłożonych 
równomiernie na środku płyty (pokry-
wając co najmniej 40% powierzchni).

Krok 6. Zamontuj łączniki i warstwę 
zbrojoną
Kolejna czynność to montaż łączników 
mechanicznych, wzmacniających połą-

czenie klejowe ze ścianą. Zanim przystą-
pisz do realizacji tego etapu, pamiętaj, że 
zaprawa mocująca płyty powinna mieć 
czas na związanie, zwykle do 2-3 dni. 
Płyty Fasoterm 35 zamocuj mechanicz-
nie łącznikami z trzpieniem stalowym 
w ilości dobranej przez projektanta, 
najczęściej jest to od 6 do 8 szt./m2. Na 
położone warstwy wełny mineralnej na-
nieść klej, a następnie wtop w niego siat-
kę szklaną, która wzmocni konstrukcję. 

Krok 7. Tynk a malowanie
Jeśli wybrałeś tynk kolorowy, malowanie 
ścian nie jest już konieczne. W przypad-
ku, kiedy zdecydowałeś się na zwykły 
tynk lub planujesz odświeżyć i przemalo-
wać elewację, zwróć uwagę nie tylko na 
barwę, ale też rodzaj farby. Nie chodzi tu 
wyłącznie o względy estetyczne. Ciemne 
kolory znacznie gorzej odbijają światło, 
więc w słoneczny dzień ściany mogą ulec 
znacznemu nagrzaniu. Zimą są narażone 
na duże skoki temperatury. To wszystko 
wpływa na trwałość elewacji. Dlatego 
niektórzy producenci wykorzystują no-
woczesne technologie takie jak np. cool 
pigment, które zapobiegają nagrzewaniu 
się powierzchni i uodparniają ją na blak-
nięcie.  
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Kołek ramowy R-FFS z najkrótszą strefą rozporu - 
specjalista wśród zamocowań uniwersalnych.
 Przedstawiamy rewolucyjne rozwiązanie w zamocowaniach lekkich: zaawansowany kołek 
ramowy pracujący w szerokim zakresie podłoży na zredukowanej głębokości kotwienia. Dzięki 
niemu możesz zredukować czas montażu fasad wentylowanych, stolarki okiennej czy balustrad 
nawet o 40%, jednocześnie zachowując najwyższe nośności.

R-FFS to uniwersalny kołek ramowy 
umożliwiający szybki montaż dzięki 
dwóm zredukowanym głębokościom 
kotwienia. Unikalna strefa rozporu 
zapewnia optymalną głębokość za-
kotwienia gwarantując najwyższą no-
śność łącznika. Szybki montaż jest za-
pewniony dzięki płytkiemu kotwieniu 
- tylko 40 mm w betonie i cegle pełnej 
i 50 mm w innych materiałach. Łączniki 
R-FFS mogą być stosowane również na 
zewnątrz pod warunkiem, że pokryte 
zostaną dodatkową warstwą mieszanki 
olejowo-bitumicznej, co jest potwier-
dzone w ocenie technicznej ETA. Po-
grubiony kołnierz wyklucza korozję 
stykową pomiędzy materiałem wkręta 
a mocowaną konstrukcją (aluminium 
lub stal).
Choć kołek ramowy FFS został stworzo-
ny do montażu w betonie, jednak jego 
wyjątkowa konstrukcja pozwala na uzy-
skanie bardzo wysokich parametrów we 
wszystkich podłożach kategorii A, B, C 
i D! 

Typowe zastosowania kołków R-FFS

  • Fasady wentylowane - wysoka no-
śność, kotwienie na 40 mm, wiele cer-
tyf ikowanych podłoży, klasyfikacja 
ogniowa A1 i odporność ogniowa R90 
sprawiają, że R-FFS są idealne przy mo-
cowaniu elewacji. Szybka instalacja dzię-
ki zastosowaniu pobijaka w gazobetonie 
znacznie przyspiesza i ułatwia pracę. 
  • Stolarka okienna - dzięki szybkiej 
i łatwej instalacji idealnie nadaje się do 
montażu ram okiennych. 
  • Balustrady i poręcze - wysoka no-
śność i zastosowanie stali klasy 6.8 
o wysokiej odporności na siły ścinające 
sprawiają, że jest rekomendowany do 
lekkich konstrukcji stalowych, takich 
jak balustrady, poręcze i porte-fenêtre.
  • Bramy garażowe - dzięki bardzo wy-
sokiej wytrzymałości jest idealnym 
połączeniem do montażu bram garażo-
wych. 
  • Ościeżnice - zastosowanie łącznika 
z najkrótszą strefą zakotwienia zapew-
nia najszybsze osadzenie ościeżnic. 
  • Konstrukcje drewniane - umożliwia 
mocowanie drewnianych konstrukcji 
i elementów grubości do 80mm. 
  • Lekkie konstrukcje - idealny dla do-

mowych instalacji - montażu anteny sa-
telitarnej, uchwytu na telewizor, szafkę 
lub półkę

Linia kołków ramowych R-FFS to:

  ✓ Szybkość +40% 
Najkrótsza głębokość kotwienia kołka 
ograniczona do 40mm w materiałach 
pełnych zapewnia skrócenie czasu wier-
cenia otworu oraz efektywność koszto-
wą ze względu na skrócenie długości 
samych wierteł niezbędnych do wyko-
nania wiercenia. Dodatkowo możliwość 
użycia pobijaka zapewnia skrócenie cza-
su montażu o 40%. 
  ✓ Uniwersalność 
Nowatorski projekt stref rozporu umoż-
liwia pracę we wszystkich typowych 
podłożach. Pozwala to na zastosowanie 
jednego kołka do montażu podkon-
strukcji fasad wentylowanych niezależ-
nie od miejsca dokonywania aplikacji 
- zarówno w konstrukcji żelbetowej jak 

1 cegła pełna w oparciu o dane RAD, wg danych w ETA kotwienie na 50 mm

i wypełnieniach ścian z bloczków peł-
nych lub otworowych. 
  ✓ Bezpieczeństwo 
Nowy kołek ramowy R-FFS Rawlplug 
spełnia nie tylko wszelkie wymaga-
nia testów laboratoryjnych, lecz także 
sprawdzi się w najcięższych warunkach 
budowlanych. Dzięki potwierdzonym 
w ETA parametrom technicznym oraz 
odporności ogniowej R90 jest rozwiąza-
niem rekomendowanym do najbardziej 
wymagających połączeń budowlanych. 
  ✓ Wytrzymałość 
Dzięki pogrubieniu i zastosowaniu stali 
klasy 6.8 kołek posiada niezwykle wy-
soką wytrzymałość na ścinanie. Jest 
to szczególnie istotne przy montażu 
elewacji wentylowanych oraz innych 
konstrukcji które są narażone na siły 
ścinające.

INSTRUKCJA MONTAŻU
Beton i podłoża

pełne (ABC)

Gazobeton (D)
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System Budowy H+H – ciepłe i ciche domy 
od fundamentów aż po dach

Od wielu sezonów wśród najbardziej popularnych materiałów ściennych plasują się 
niezmiennie beton komórkowy i bloczki silikatowe. Są to jedne z propozycji najczęściej 
wybieranych do wznoszenia ścian, nie tylko przez projektantów i deweloperów, ale również 
przez inwestorów wykorzystujących je do budowy domów jednorodzinnych. Ich fenomen 
polega na wszechstronności - produkty znajdują zastosowanie przy niemal każdym rodzaju 
przegród, począwszy od ścian fundamentowych i piwnicznych, przez ściany zewnętrzne i 
konstrukcyjne, aż do ścian działowych.

System Budowy H+H – kompleksowa 
budowa domu

System Budowy H+H opracowany został 
z myślą o jak największym ułatwieniu 
i przyspieszeniu prac murarskich. Tak, 
aby osiągnięty efekt był nie tylko trwały 
na długie lata, ale jednocześnie spełniał 
wyśrubowane normy przepisów prawa 

budowlanego oraz stale rosnące oczeki-
wania nawet najbardziej wymagających 
klientów. 

Na System Budowy H+H składają się 
m.in. bloczki i płytki ścienne z betonu 
komórkowego, Panele H+H TEMPO, 
zbrojone i niezbrojone elementy nadpro-
żowe, kształtki U pełniące rolę szalunku 

traconego, a także silikatowe elementy 
podstawowe i uzupełniające, silikatowe 
bloczki o podwyższonej izolacyjności 
akustycznej, a nawet cegły i płytki elewa-
cyjne. Uzupełnieniem pełnego systemu 
są produkty służące do łączenia elemen-
tów, czyli murarskie zaprawy do cienkich 
spoin.

Połączenie w jednej ofercie dwóch nowo-
czesnych i ekologicznych rozwiązań – be-
tonu komórkowego H+H oraz bloczków 
silikatowych H+H, pozwoliło stworzyć 
uniwersalną bazę produktów, które de-
dykowane są do różnorodnych typów 
projektów. Natomiast, szereg produk-
tów uzupełniających i wsparcie dorad-
cze ze strony ekspertów H+H, również na 
miejscu budowy, tworzą bogaty zestaw 
niezbędny przy budowie domów jedno-
rodzinnych, nawet dla mniej doświadczo-
nych inwestorów.  Dzięki kompleksowo-
ści systemowej można wykonać budynek 
dopasowany do indywidualnych wy-
magań. System Budowy H+H dba o to, 
aby domy wykonane z jego materiałów 
charakteryzowały się najniższym zapo-
trzebowaniem na energię oraz wysokim 
komfortem użytkowania. 

Ciepło pod kontrolą

Energooszczędność nowo wznoszone-
go domu to obecnie jedna z głównych 
kwestii podejmowanych na etapie pla-
nowania inwestycji, zarówno ze strony 
prawnej, jak i ekonomicznej. Beton ko-
mórkowy pozwala na uzyskanie ścian 
o niskim współczynniku przenikania 
ciepła U nie tylko w systemie wielowar-
stwowym, ale także bez stosowania do-
datkowego ocieplenia. Materiał posiada 
strukturę wewnętrzną składającą z ol-
brzymiej ilości komórek, w których uwię-
zione jest powietrze, będące najlepszym 
izolatorem cieplnym. W związku z tym, 
w zakresie izolacyjności cieplnej  jest jed-
nym z najlepszych materiałów na rynku. 
Wpisuje się on idealnie w trendy zwią-
zane z budownictwem energooszczęd-
nym, nowoczesny dom jednorodzinny to 
bowiem już nie tylko jak najniższe koszty 
budowy, ale połączenie energooszczęd-
ności, ekologii i wygody.
Beton komórkowy występuje w gęsto-
ściach 300-700 kg/m3. Gęstość ściśle 
łączy się z izolacyjnością termiczną. Im 
mniejsza jest gęstość betonu komórko-
wego, tym lepszą zapewnia on ochronę 
przed ucieczką ciepła. Elementy z betonu 
komórkowego o niskiej gęstości, to jedne 
z nielicznych dostępnych na rynku mate-
riałów mogących posłużyć do wzniesie-
nia ściany jednowarstwowej spełniają-
cej obowiązujące przepisy granicznego 
współczynnika przenikania ciepła prze-
gród zewnętrznych.
Pamiętać jednak należy, że dla komfortu 
cieplnego znaczenie ma nie tylko izolacyj-
ność termiczna materiałów murowych. 
Bloczki silikatowe wprawdzie określa 
wyższa przewodność cieplna, jednakże 
charakteryzują się one dobrą akumu-
lacyjnością, co oznacza, że mają zdol-
ność magazynowania ciepła. Silikatowe 
ściany wolniej się nagrzewają ale przez 
długi czas oddają ciepło. Dzięki temu 

zapobiegają wahaniom temperatury we 
wnętrzach.

Ciche rodzinne gniazdko

Coraz częściej, obok energooszczędno-
ści, inwestorzy zwracają uwagę na kom-
fort akustyczny panujący we wnętrzach. 
System Budowy H+H pozwala na wzno-
szenie ścian o wysokiej izolacyjności aku-
stycznej. Materiały murowe wykonane 
z betonu komórkowego i silikatów wyka-
zują większą zdolność tłumienia dźwię-
ków w porównaniu z innymi wyrobami 
budowlanymi o zbliżonej gęstości. Jeżeli 
zależy nam na uzyskaniu maksymalnego 
wyciszenia, co w przypadku domów jed-
norodzinnych sprawdzi się szczególnie 
w miejscach newralgicznych (np. łazienki, 
toalety, pralnie) , pomieszczenia oddzielić 
można przy pomocy specjalnych blocz-
ków o podwyższonej izolacyjności aku-
stycznej. Silikaty, jako materiał o dużej 
gęstości i znacznym ciężarze, pozwalają 
na wznoszenie masywnych przegród, 
które trudno wprawić w drgania. Dodat-

kowo bloczki akustyczne pozbawione są 
drążeń, eliminując w ten sposób powsta-
wanie zjawisk rezonansowych, a gładkie 
powierzchnie elementów wymuszają 
wypełnienie spoiny czołowej, co poprzez 
uszczelnienie przegród jeszcze bardziej 
zabezpiecza przed przenikaniem nie-
chcianych dźwięków. 

Szybkie i łatwe murowanie bez most-
ków termicznych

Elementy Systemu Budowy H+H wypo-
sażone są w system łączenia w pionie za 
pomocą piór i wpustów bez konieczno-
ści wypełniania spoiny pionowej zapra-
wą, a dokładność wymiarowa umożliwia 
łączenie ich w warstwie muru zarówno 
na cienką, jak i tradycyjną spoinę. Dzię-
ki tym cechom prace murarskie pro-
wadzone z wykorzystaniem bloczków 
H+H stają się łatwiejsze, zdecydowanie 
szybsze, a ryzyko powstania mostków 
termicznych zostaje wyeliminowane do 
minimum. 
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KONTROLA PRACY, 
IDEALNIE GŁADKA
POWIERZCHNIA 

Gipsar Go! Ma piaskowy kolor i jaśnieje 
podczas wysychania i szlifowania. Zmiana 
koloru gładzi pozwala na śledzenie oraz 
kontrolę postępu prac, a także daje 
wykonawcy informację o możliwości 
przystąpienia do ich kolejnego etapu.

ważne!GIPSAR Go! to gotowa gładź finiszowa. 
Jej doskonałe właściwości doceniło już wie-
lu Fachowców. Jest to produkt przeznaczo-
ny do wykonywania gładzi na powierzchni 
ścian i sufitów wewnątrz budynków oraz 
do całopowierzchniowego szpachlowa-
nia płyt gipsowo-kartonowych. Zmia-
na koloru umożliwiająca kontrolę po-
stępu prac, szybka i łatwa aplikacja, 
a także ograniczone pylenie oraz idealnie 
gładka powierzchnia – to tylko niektóre 
z wielu zalet GIPSAR Go! 

GIPSAR Go! może być stosowany na podło-
żach takich jak: beton, tynki cementowe, ce-
mentowo-wapienne, tynki gipsowe oraz pły-
ty gipsowo-kartonowe wewnątrz budynków. 
Zawarte w recepturze wyselekcjonowane 
wypełniacze mineralne o optymalnym uziar-
nieniu umożliwiają uzyskanie pożądanej, 
bardzo gładkiej powierzchni bez poprawek 
– już przy pierwszym zagładzaniu piórem. 

Gotowa gładź finiszowa GIPSAR Go! może być 
malowana każdym rodzajem farb: akrylowy-
mi, lateksowymi i ceramicznymi. Jej saty-
nowa powierzchnia gwarantuje dobrą 
współpracę z powłokami malarskimi. 
Gładź jest także wysoce odporna na 
rozmiękanie. Gruntowanie jest 
bezpieczne dla powierzchni i 
nie prowadzi do jej uszko-
dzenia. 
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Taśmy Malarskie

Wła a y ochronnej zewnętrznej Blue Dolphin:

czyste i łatwe usuwanie;
omieniowanie UV;

żnice temperatur.

Ta onna zewnętrzna

Wła a y tynkarskiej 30 DNI Blue Dolphin:

odporna na wilg
odporna na uszkodzenia mechaniczne;
łatwe przerywanie;
bardzo dobra przycz opowatych powierzchni;
nie pozostawia kleju;
chroni powierzchnie do 30 dni.

Ta ynkarska 30 DNI

Właściwości Taśmy Washi do Precyzyjnego Odcinania Kolorów Blue Dolphin:

odporna na promienie słoneczne;
60-dni łatwe usuwanie;
bloker – chroni przed podciekaniem;
wszystkie powierzchnie;
wewnątrz – zewnątrz.

Taśma WASHI

Właściwości Taśmy malarskiej dla profesjonalistów Blue Dolphin:

nie pozostawia śladów kleju;
nie przywiera;
nie podcieka;
chroni powierzchnie do 30 dni;
odporna na promieniowanie UV do 8 dni.

Taśma malarska dla Profesjonalistów

seria 330

Właściwości BARRACUDY Malarskiej 9 l Blue Dolphin:

pojemność 9 litrów;
przeznaczona do wałków o rozmiarach: 25 cm, 18 cm, 10 cm;
regulacja rączki w trzech pozycjach;
gumowe nóżki zapobiegają ślizganiu;
uchwyt do mocowania wałka malarskiego zapobiega brudzeniu uchwytu;
materiał odporny na uszkodzenia i pęknięcia;
posiada perforację do odsączania farby;
wymienne wkłady.

BARRACUDA Malarska 9 l z dwoma wkładami

Zalety Kija DolphinXtender SYSTEM DX60/DX180 Blue Dolphin:

piankowy uchwyt zapewnia komfort podczas pracy;
wysokość robocza w zakresie od 30 cm - 60 cm oraz 100 cm - 180 cm;
blokada zapobiegająca spadaniu wałka;
niewielka waga oraz ergonomiczne wykonanie zapewniają komfort 
i wygodę, co bezpośrednio przekłada się na wysoką jakość oraz
oszczędność czasu;
superlekki i trwały .

Kij DolphinXtender SYSTEM DX60/DX180

Zalety Wałka malarskiego KILLER 25 cm / 13 mm Blue Dolphin:

większa chłonność i lepsze oddawanie farby;
bardzo dobrze się roluje – nie ślizga się podczas malowania;
może być stosowany do wszystkich rodzajów farb: akryle, lateksowe, 
olejne zarówno z efektem matu i połysku;
nie zostawia włosia;
nie posiada skomplikowanego systemu wewnętrznego mocowania;
wysoko technologiczne innowacyjne poszycie;
polipropylenowa mocna tuba odporna na rozpuszczalniki;
przy wielokrotnym użyciu zachowuje pierwotną puszystość;
skosy na bokach wałka eliminują nawarstwianie farby na krawędzi.

Wałek KILLER 25 cm MICROFIBER BLEND - 
innowacyjne poszycie

Zalety uchwytu DolphinRoller Aluminium 25 cm Blue Dolphin:

aluminiowy, superlekki uchwyt;
nylonowy wzmacniany cylinder;
szybko uwalniające sprężynowe zapięcie;
trwały cylinder;
ergonomiczna rączka.

Uchwyt DolphinRoller Aluminium 25 cm
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Izolacja fundamentów 

Na trwałość i wytrzymałość budynku wpływa wiele czynników, ale jednym z najważniejszych 
jest poprawnie wykonana izolacja fundamentów. Papy bitumiczne były pierwszym produktem 
opracowanym przez założycieli firmy w roku 1908. Od tego czasu SOPREMA pozostaje liderem 
innowacyjności, jakości i wiodącą marką na rynkach światowych, oferując rozwiązania i systemy 
ochrony przed penetracją wód opadowych lub gruntowych, wilgoci i pary wodnej.

Czym jest izolacja fundamentów?
Izolacja fundamentów to hydroizola-
cyjna powłoka, znajdująca się między 
ławą fundamentową a ścianą. Może 
być także umieszczona pomiędzy ścia-
nami na parterze a fundamentem. Do 
poprawnego zaprojektowania izolacji 
fundamentów niezbędna jest znajo-
mość warunków gruntowo-wodnych. 
Badanie to przede wszystkim pozwala 
ustalić, na jakim poziomie występuje 
zwierciadło wody gruntowej i jakie są 
jego wahania w różnych porach roku. 
Zadaniem izolacji fundamentów jest 
bowiem ochrona posadowienia przed 
podciąganiem wody z gruntu, która 
może być destrukcyjna nie tylko dla sa-
mych fundamentów, ale także dla całej 
konstrukcji budynku. 

Nie zawsze zaizolowanie budynku po 
jego wybudowaniu jest możliwe. Wiele 
rodzajów konstrukcji na to nie pozwala, 
a nawet jeśli da się to zrobić, takie dzia-
łania są bardzo kosztowne. Warto więc 
od początku, w trakcie budowy, zadbać 
o odpowiednią izolację fundamentów. 
Potrzeba do tego dobrej jakości produk-
tów, które zabezpieczą budynek na lata. 
Gwarantowane cechy produktów SO-
PREMA powodują, że cały asortyment 
pap, bez względu na miejsce produkcji 
i stosowania, podlega 10-letniej gwaran-
cji. Ten standard, wprowadzony przez 
firmę jako minimum dla produktów 
stosowanych globalnie, daje każdemu 

inwestorowi pewność utrzymania bu-
dynku w stanie niepogorszonym przez 
bardzo długi czas.

Właściwa izolacja fundamentów – 
czyli jaka?

Jeśli fundamenty nie są w odpowied-
ni sposób zaizolowane, wilgoć i woda 
gruntowa będą do nich przenikać. Spo-
woduje to stałe zawilgocenie, a to może 
być brzemienne w skutkach nie tylko dla 
całej konstrukcji, ale także dla domowni-
ków, zmniejszając tym samym ich kom-
fort przebywania w budynku. 

Na skutek zamarzania wilgoci w sezonie 
zimowym, fundamenty szybko niszcze-
ją i ulegają korozji. Słaba izolacja funda-
mentów powoduje również zmniejsze-
nie izolacyjności termicznej. Ciepło 
znacznie szybciej ucieka przez podłogę, 
co powoduje znaczne wychłodzenie 
budynku i wzrost kosztów ogrzewania. 
Słaba izolacja prowadzi do powstania 
całego łańcucha negatywnych skutków 
i dodatkowych wydatków. 

Problemem może być także podcią-
ganie kapilarne wilgoci. Polega ono 
na tym, że mur budynku, do którego 
przedostaje się woda, zasysa wilgoć 
w górę. To niesie za sobą dalsze kon-
sekwencje dla konstrukcji. W takim 
przypadku ściany będą nie tylko za-
grzybione i zapleśniałe, ale także farba 

znajdująca się na ich powierzchni, może 
zacząć odpadać. Wykończenie budyn-
ku w przypadku braku izolacji lub jej 
słabego wykonania, zupełnie mija się 
z celem. Dlatego izolacja fundamentów 
jest jednym z pierwszych i niezbędnych 
działań, wykonywanych na placu budo-
wy. 

Jak wybrać izolację fundamentów? 

Izolacje fundamentów, w zależności 
od przeznaczenia, dzielą się na izolacje 
poziome i pionowe. Izolacja pozioma 
jest umieszczana między ławą a ścianą 
fundamentową, a także na styku ścian 
fundamentowych oraz zewnętrznych. 
Warto zaznaczyć, że izolacja pozioma 
powinna być bardzo dokładnie zespo-
jona z izolacją podłogi na gruncie. Izo-
lacja pionowa ma za zadanie chronić 
ściany przed wnikaniem wilgoci, wód 
opadowych oraz gruntowych. Umiej-
scawia się ją na powierzchni ścian fun-
damentowych. 

Izolacja fundamentów pionowa, w za-
leżności od warunków gruntowo-wod-
nych, może być poprowadzona w jed-
nym z trzech rodzajów hydroizolacji: 
lekkiej, średniej i ciężkiej. Czym się cha-
rakteryzują?

Lekka izolacja przeciwwilgociowa 
stosowana jest w przypadku gruntów 
przepuszczalnych – piasków i żwirów, 

gdy poziom wód gruntowych, znajduje 
się poniżej fundamentu – co najmniej 
metr od posadowienia budynku. Pozio-
mą i pionową izolację lekką ław i ścian 
fundamentowych wykonuje się najczę-
ściej z pap bitumicznych.

Średnia izolacja przeciwwodna – ta 
izolacja znajduje zastosowanie w przy-
padku wody opadowej, która przesącza 
się do ścian fundamentowych, mimo 
występowania wód gruntowych poniżej 
fundamentu. Tu jednak grunt rodzimy 
jest nieprzepuszczalny. Powoduje to za-
leganie wody na dnie wykopu. Średnią 
izolację wykonuje się zazwyczaj z masy 
KMB lub jednej warstwy papy termo-
zgrzewalnej. 

Ciężka izolacja przeciwwodna stoso-
wana jest w przypadku zabezpieczenia 
budowli przed wodą naporową – taką, 
która wywiera ciśnienie hydrostatycz-
ne. Tu sprawdzą się doskonale dwie 
warstwy papy termozgrzewalnej, lub 
system hydroizolacji Colphene BSW 
firmy SOPREMA. Rozwiązania ofero-
wane przez systemy izolacji fundamen-
tów marki SOPREMA, charakteryzują się 
dużą wytrzymałością mechaniczną, nie-
zbędną do izolacji w takich warunkach. 

Izolacja fundamentów a podział wy-
robów 

Jednym z kryteriów właściwego rozwią-
zania ochrony budynku jest technologia 
wznoszenia budynku. Istotne jest tak-
że to, czy po wybudowaniu ścian jest 
dostęp do ich strony zewnętrznej, czy 
nie. W związku z tym wyroby do izola-
cji wodochronnej fundamentów można 
podzielić na dwie grupy. Te układane po 
stronie zewnętrznej konstrukcji są sku-
teczne przy pozytywnym parciu wód 
gruntowych. Zapobiegają przed wnika-
niem wód do wnętrza budynku i jedno-
cześnie chronią samą konstrukcję przed 
wodą i substancjami agresywnymi. 
Z kolei wyroby układane po stronie we-
wnętrznej konstrukcji są skuteczne przy 
negatywnym parciu wód gruntowych. 
Zapobiegają przed wnikaniem wód do 
wnętrza budynku jednak nie chronią 
samej konstrukcji przed wodą i sub-
stancjami agresywnymi. W odpowiedzi 
na te wyzwania dział badawczo-rozwo-
jowy SOPREMA opracował produkty 
o nowatorskiej recepturze i unikalnych 
właściwościach fizykochemicznych: 
gamę membran bitumicznych COLPHE-
NE BSW.
Systemy izolacji fundamentów COL-
PHENE BSW
Wśród membran bitumicznych COL-
PHENE BSW znajdują się rozwiązania do 
izolacji poziomej, pionowej i membrany 
ochronne. To produkty o doskonałych 
właściwościach hydroizolacyjnych, któ-

rych idelna przyczepność do konstruk-
cji betonowej zapewnia poziom ochrony 
nieosiągalny dla tradycyjnych materia-
łów hydroizolacyjnych. Osiągnięto ją 
wykorzystując reakcję chemiczną po-
między posypką kwarcową i betonem, 
reakcję termiczną ciepła hydratacji beto-
nu i docisk mechaniczny masy betonu.
Membrany COLPHENE BSW są prze-
znaczone do wykonywania izolacji wo-
dochronnej od strony zewnętrznej kon-
strukcji w płaszczyźnie poziomej (pod 
płytą fundamentową) i pionowej (na 
ścianach) przed wykonaniem elementu 
konstrukcyjnego, który mają zabezpie-
czać, czyli w technologii preaplikowanej. 
Membrany zostały zaprojektowane tak, 
aby zapewnić łatwy i trwały montaż. Są 
przy tym niewrażliwe na niekorzystne 
warunki atmosferyczne, takie jak ujem-
ne temperatury, wodę, lód, promienio-
wanie UV. Membrany COLPHENE BSW 
są w pełni kompatybilne chemicznie 
i montażowo z papami i żywicami AL-
SAN firmy SOPREMA, co zapewnia kom-
pleksowe rozwiązanie hydroizolacyjne 
w układach mieszanych.

Izolacja fundamentów z produktami 
SOPREMA

Zgodnie z filozofią firmy, budynek jest 
czymś więcej niż sumą użytych do 
jego konstrukcji produktów. Dlatego 
SOPREMA od ponad 110 lat dostarcza 
rozwiązań służących różnym aspektom 
ochrony budynków i budowli, które do-
tyczą hydroizolacji elementów budowli, 
paroszczelności, zabezpieczenia przed 
infiltracją powietrza, izolacji cieplnej 
i ochrony przed promieniowaniem UV. 
W ofercie SOPREMA znajdują się roz-
wiązania o najwyższej skuteczności, do-
stosowane do różnych rodzajów gruntu 
oraz warunków wodnych. Wszystkie 
rozwiązania firmy SOPREMA oferują naj-
wyższy poziom izolacji i zabezpieczenia 
fundamentów, oraz ścian. 

SOPREMA Polska
Batorego 7, Pass, 05-870 Błonie
tel. 22 436 93 00
sekretariat@soprema.pl, www.soprema.pl



s. 19 

№ 6/2022
LAT NA RYNKU

s. 18 

PORADNIK BUDOWLANY
LAT NA RYNKU

DLA ROCZNIKÓW:
2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017

KLUB PARTNERSKIKLUB PARTNERSKI

ORLĘTA KIELCE ZAPRASZAJĄ

N A B Ó RN A B Ó R
NA DODATKOWYNA DODATKOWY

ul. Warszawska 338, 25-001 Kielce;  tel.: 512 639 444; info@orletakielce.pl
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Lazura klasy premium
Profesjonalna jakość

 Lazura cienkowarstwowa 
 3w1: impregnat, powłoka gruntująca i lazura
 Do drewna stosowanego na zewnątrz
 Chroni przed: wilgocią, promieniowaniem UV, 

zgnilizną, sinizną, pleśnią, glonami i żerowaniem os
 Pozwala drewnu oddychać
 Intensywne kolory

HSL-30/m

www.globojet.pl 					                      	 Drukuj z najlepszymi

• Rozwiązania dla drukowania, kopiowania i skanowania
• Pełna obsługa serwisowo-eksploatacyjna
• Profesjonalny audyt optymalizujący koszty
• Monitorowanie on-line wydruków i wydatków z nimi związanych
• Pełna konfiguracja sieciowa sprzętu

Drukowanie w biznesie



STAN SUROWY

SYSTEMY DOCIEPLEŃ

MATERIAŁY WYKOŃCZENIOWE

NARZĘDZIA I AKCESORIA


